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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Diamantová svadba je 
vzácnosť, ktorá sa len tak 
nevidí. A práve 60. výro-
čie sobáša oslávili  26. no-
vembra 2016 manželia 
Podrackí z Bernátoviec. 

Šesťdesiat rokov radosti i sta-
rostí. Na sklonku Národného týž-
dňa manželstva som navštívila 
našich jubilantov a čo to sa ich 
povypytovala. Ako spomínali, žili 
skromnejšie ako dnešní mladí, 
ale radostnejšie. Neboli nároční 
a vedeli sa radovať aj z maličkos-
tí. Nemali žiadne zásnuby, ba ani 

pytačky. Poznali sa tri roky z toho 
bol manžel 26 mesiacov na vo-
jenčine. 

Pani Margita pochádza z Geče 
a je najstaršia zo šiestich súro-
dencov. Pán František vyrastal 
v Buziciach a bol tiež najstarší 
z piatich žijúcich súrodencov. 
Rodičia im do života nemohli 
dať veno lebo nemali z čoho, ale 
odovzdali im svoje dobré rady 
a rokmi overené skúsenosti. Po 
svadbe žili najskôr u jedných 
potom u druhých rodičov. Svoj-
pomocne si za tri roky vybudo-
vali domček, spomínali na to ako 

postupne prilepovali chyžku ku 
chyžke ako lastovičky. Vychova-
li dve dcéry a syna. Majú osem 
vnúčat a osem pravnúčat. A aký 
je ich recept na spokojné manžel-
stvo. Veľa lásky, trpezlivosti a to-
lerantnosti. Stáť pri sebe v dob-
rom i zlom. Nezažili len slnečné 
dni, ale ako hovorí pani Margita 
„Netreba sa urážať a hnevať pre 
maličkosti. Veď po búrke zase vyj-
de slniečko“. Prajeme im na spo-
ločnej ceste životom veľa lásky, 
spokojnosti a božieho požehna-
nia. Martina Matiová
 foto: archív manželia Podrackí

Národný týždeň man-
želstva je týždenná 
iniciatíva na podporu 
manželstva, ktorá pre-
bieha v týždni osláv sv. 
Valentína. NTM vznikol 
v roku 1997 v USA a 
na Slovensku sa k tejto 
iniciatíve pripájame od 
roku 2011. Zakladateľ 
Národného týždňa man-
želstva Richard Kane 
hovorí, že je to „dobrá 
príležitosť pre dobrých 
ľudí, aby robili dobré 
veci“. Chceme dať man-
želom príležitosť oceniť, 
posilniť, prehĺbiť, ale aj 
dať do poriadku svoje 
manželstvo, jednoducho 
ich povzbudiť k tomu, 
aby na svojom manžel-
stve pracovali. 

Šesťdesiat rokov spoločnej cesty

Rekordná zima fotoobjektívom Dušana Kmeca

foto: Dušan Kmec
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Studený začiatok roka je za 
nami a my sa pripravujeme 
na akcie, ktoré plánujeme 
realizovať. Bez prestávky 
pokračuje budovanie kana-

lizačných a vodovodných prípojok v rámci 
projektu „Napojme sa“. Podľa posledných 
údajov vodárenskej spoločnosti je na kana-
lizáciu pripojených 80% žiadateľov. 
Ostáva vybudovať necelých dvesto prípo-
jok. Priznám sa, že som na základe rozpači-
tého začiatku prác na prípojkách neveril, že 
to do roka ukončíme. A to aj vďaka ústre-
tovosti občanov, hlavne pri výkopových 
prácach a spätných úpravách. Teším sa, že 
pripojených máme aj päť bytových domov 
a materské školy. Skoré dobudovanie kana-
lizačných prípojok je dôležité aj z dôvodu 
zistenia prípadných nedostatkov na verej-
ných častiach prípojok, aby sme nestratili 
možnosť uplatnenia reklamácie. 

Podľa plánu investícií na tento rok, ktorý 
schválilo naše zastupiteľstvo, najnáročnej-
šou stavbou bude rekonštrukcia vnútor-

ných priestorov Zdravotného strediska. 
Náročná na financie, ale predovšetkým 
na koordináciu prác. Ambulancie nemôže-
me zatvoriť, čo bude vyžadovať špeciálny 
prístup od stavbárov a veľa trpezlivosti od 
našich lekárov a pacientov. Menené budú 
všetky prvky krátkodobej životnosti stavby, 
dvere, podlahy, elektroinštalácia, radiátory, 
kotol a čiastočne bude zmenená dispozícia 
predovšetkým sociálnych zariadení. 

Z ostatných akcií ďalej by sme radi vy-
budovali chodník na Kokšovskej ulici od 
križovatky s Hlavnou smerom k pošte. 
Momentálne vybavujeme stavebné povo-
lenie. Z pripravovaných investícií začíname 
obstarávať projekt rekonštrukcie budovy 
pošty. Nechceme budovu len modernizo-
vať, ale dať jej nový tvar, tak aby zapadala 
do daného prostredia. 

V marci by mala byť zverejnená výzva 
z europrojektov na zníženie energetickej 
náročnosti verejných budov. Máme pri-
pravený projekt na zateplenie kultúrneho 
domu vrátane ďalších úprav, ktoré šetria 

plyn a elektrickú energiu. 
V pláne je viac menších aktivít, ktoré by 

mali zlepšiť náš život v obci. Pripravujeme 
stavbu chodníka pri „Poľnodome“ smerom 
k Slnečnej ulici, modernizáciu detského 
ihriska za kostolom, verejné osvetlenie na 
Športovej a Slnečnej ulici a ďalšie malé 
akcie. Verím, že príjmová časť rozpočtu 
sa bude napĺňať priaznivo a kombináciou 
našich zdrojov a dotačných financií z eu-
rofondov sa nám naše plány podarí splniť.

Po dlhých rokoch sme tu opäť mali 
zimu, ako sa patrí. Chcem sa poďakovať 
všetkým, ktorí pomáhali s odstraňovaním 
snehu na miestnych komunikáciach, par-
koviskách, zastávkach a v neposlednom 
rade občanom za údržbu chodníkov, kto-
ré sú pri ich domoch. Aj v mene všetkých 
hokejistov a korčuliarov ďakujem naším 
dobrovoľným hasičom za ľadové plochy 
na ihrisku vo Všechsvätých a spevnenej 
ploche na Podlesnej ulici ako aj aktívnym 
spoluobčanom, ktorí sa o plochy starali. 

 Ing. Štefan Petrík

27. 3. - 31. 3. 2017 - zber nadrozmerného odpadu
1. 4. 2017 - zber nebezpečného odpadu
- 08.00 - 11.00 hod. - parkovisko na Kokšovskej ulici 
(pri potravinách u Jakaba)
- 11.00 - 14.00 hod. - parkovisko pri Obecnom úrade
3. 4. - 7. 4. 2017 - zber elektroodpadu
10. 4. - 28. 4. 2017 - zber orezaných konárov
Domácnosť, ktorá má záujem o zber odpadu nahlási a do-
hodne si termín zberu na tel. č. 0903 721 158, 055 6999824 
alebo osobne v prevádzkarni na Kostolnej ulici. V dohodnu-
tom termíne vyložte odpad za svoju bránu, uviažte psa a od-
pad vám odvezieme priamo z dvora.
Označený nebezpečný odpad odneste do zberných kontaj-
nerov na uvedené miesta.  (šd)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Eurobus a.s., oznamujeme cestujúcim, že 
z dôvodu uzatvorenia križovatky pod mos-
tom VSS v Košiciach od 4.3.2017, bude do-
prava vedená nasledovne: 

Spoje od Barce do Košíc -  cestujúci 
budú mať možnosť využiť dočasne zriade-
nú zastávku pri Katastrálnom úrade a pri 
odbočení doprava zastávku VSS (smer sídl. 
Nad Jazerom), spoj na autobusovú stanicu 
pokračuje ďalej cez V. Opátske, náhradnou 
zastávkou bude aj zastávka Bosákova, ko-
nečná – autobusová stanica. Budú zruše-
né zastávky Ryba, Malá stanica, Rušňové 
depo, Námestie osloboditeľov.

Pre spoje cez Barcu z Košíc (smer 
Valaliky, Haniska) bude zriadená ná-
hradná autobusová zastávka pri Strojári, 
spoje budú pokračovať po ul. Cintorínskej 
na Rastislavovu, pri Tempuse bude zriade-
ná dočasná autobusová zastávka, spoje 
pokračujú ďalej po obchádzkovej trase na 
Južnú triedu (zastávka VSS zrušená) a ďa-
lej v zmysle platného cestovného poriadku.

Spoje od Jazera do Košíc -  doprava 
bude vedená bez zmeny, Pre spoje cez síd-
lisko Nad jazerom z Košíc ( smer N. Hut-
ka) bude zriadená náhradná autobusová 
zastávka pri Strojári, spoje budú pokračo-

vať po ul. Cintorínskej na Rastislavovu, pri 
Tempuse bude zriadená dočasná autobu-
sová zastávka, spoje pokračujú ďalej po 
obchádzkovej trase na most (zastávka pri 
VSS bude zrušená) a ďalej podľa platného 
cestovného poriadku.  

Z dôvodu vyššie uvedených obchá-
dzok a pravdepodobne aj zhustenej 
doprave v meste Košice hlavne v špič-
kových časoch dôjde k meškaniu auto-
busových spojov a taktiež môže dôjsť 
aj k rozviazaniu niektorých prípojov. 

Za nepríjemnosti s cestovaním sa Vám 
ospravedlňujeme.  Eurobus a.s.

POZOR! Uzávera križovatky 

Čo - kedy separovať
Vitajte na svete:
Buzice: Adam Demko, Daniela Feketeová, Dorota Szabóová, Emma Lacková
Bernátovce: Timon Timko, Martin Šebej
Všechsvätých: Klára Nováková, Stela Tóthová
Košťany: Ján Stoľár
Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Milan Mruz
Všechsvätých: Helena Drotárová
Veľa lásky novomanželom: 
Ing. Dominik Novák (Sídlisko Ťahanovce) a Ľuba Uvegešová (Všechsvätých) 
Kristofer Ross Charles (Veľká Británia) a Michaela Považancová (Buzice)
Ľuboš Ivan (Košťany) a Mgr. Yvona Šmajdová (Košice-Západ) 
Jozef Kacvinský (Buzice) a Dominika Lacková (Všechsvätých)
Dušan Zubko (Bernátovce) a Zuzana Horváthová (Bernátovce)
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
VALALIKY ZO DŇA 18.01.2017

DOBRE VEDIEŤ ŽE,

OZ berie na vedomie: 
a) plán investičnej výstavby na rok 
2017.

OZ schvaľuje: 
a) pravidlá poskytovania fi nančných 
prostriedkov na záujmové vzdeláva-
nie detí s trvalým pobytom na území 
obce Valaliky na rok 2017,
b) odkúpenie pozemkov parcela č. 
KNC 1409/17, druh: vodné plochy 
o výmere 142 m2, KNC 1294/15, 
druh: vodné plochy o výmere 235 m2, 
KNC 1294/17, druh: ostatné plochy 
o výmere 46 m2, KNC 213/34, druh: 

zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 642 m2, KNC 1294/18, druh: 
ostatné plochy o výmere 427 m2, 
KNC 1409/20, druh: vodné plochy 
o výmere 86 m2, KNC 1297/19, druh: 
orná pôda o výmere 149 m2, KNC 
1409/22, druh: vodné plochy o výme-
re 87 m2, KNC 1294/19, druh: ostatné 
plochy o výmere 18 m2 k.ú. Valaliky 
od Kňazského seminára sv. Karola 
Boromejského, Hlavná 91, Košice za 
kúpnu cenu 3300 € na základe Zmlu-
vy o budúcej kúpnej zmluve zo dňa 
29.04.2014 v znení Dodatku č. 1 zo 
dňa 29.02.2016.

a) z dôvodu opakovaných reklamácii na kvalitu smetných nádob zo strany 
občanov a spoločnosti Kosit, a.s. obec Valaliky zrealizovala verejné obsta-
rávanie na kvalitnejšie smetné nádoby, ktoré si budete môcť zakúpiť na 
Obecnom úrade Valaliky,
b) nakoľko má obec povinnosť zaviesť a zaktivovať elektronickú schránku 
na portáli www.slovensko.sk, Obecný úrad Valaliky prechádza na nové sof-
tvérové (programové) vybavenie celej agendy. Týmto sa presúva platenie 
daní a miestneho poplatku za komunálny odpad na neskôr (apríl - máj), 
termín spresníme prostredníctvom webovej stránky a miestneho rozhlasu. 
Za pochopenie ďakujeme.
c) v prípade  poruchy, resp. havárie , či už na verejnom vodovode, verej-
nej kanalizácii, PČS odpadových vôd, alebo na vodovodnej a kanalizač-
nej prípojke kontaktujte: Dispečerskú – havarijnú službu VVS, a.s. 
závod Košice : 055/7952420.

Počet obyvateľov prihlásených na trvalý pobyt k 31.12.2016

 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany
Obec /bez

Spolukonkr.adresy/
Muži 711 583 427 360 53 2134
Ženy 726 588 423 363 38 2138
Spolu 1437 1171 850 723 91 4272

Počet narodených od 1.1.2016 do 31.12.2016

 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu
Chlapci 9 4 7 5 25
Dievčatá 7 13 4 6 30
Spolu 16 17 11 11 55

Počet zomrelých od 1.1.2016 do 31.12.2016
 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu
Muži 5 7 3 4 19
Ženy 6 3 6 1 16
Spolu 11 10 9 5 35

Počet odsťahovaných od 1.1.2016 do 31.12.2016
 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu  
Spolu 26 25 8 9 68  

Počet prisťahovaných od 1.1.2016 do 31.12.2016
 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu
Spolu 27 33 11 28 99

 
  29

z toho 22 cirkevných a 7 civilných
Počet uzavretých sobášov v Matričnom obvode Valaliky - len snúbenci s trvalým pobytom Valaliky 15

z toho 11 cirkevných a 4 civilných
    Počet uzavretých sobášov mimo matričného obvodu  Valaliky - snúbenci s TP vo Valalikoch 18
  Počet rozvodov (len manželia, ktorí uzavreli manželstvo v Matričnom obvode Valaliky) 12
 

Štruktúra obyvateľov
podľa národnosti

SR 3515
ČR 10
Rómska 734
Maďarská 10
Anglická 1
Ukrajinská/Ruská 2
Spolu 4272

Veková štruktúra obyvateľov k 31.12.2016
0-5 rokov 328
6-15 rokov 542
16-18 rokov 164
19-60 rokov - ženy 1277
19-60 rokov - muži 1368
nad 60 rokov - ženy 344
nad 60 rokov - muži 249
Spolu 4272

Počet všetkých sobášov uzavretých v Matričnom obvode Valaliky (t.j.Valaliky, Geča, Kokšov - Bakša) 
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  Počet rozvodov (len manželia, ktorí uzavreli manželstvo v Matričnom obvode Valaliky) 12
 

Štruktúra obyvateľov
podľa národnosti

SR 3515
ČR 10
Rómska 734
Maďarská 10
Anglická 1
Ukrajinská/Ruská 2
Spolu 4272

Veková štruktúra obyvateľov k 31.12.2016
0-5 rokov 328
6-15 rokov 542
16-18 rokov 164
19-60 rokov - ženy 1277
19-60 rokov - muži 1368
nad 60 rokov - ženy 344
nad 60 rokov - muži 249
Spolu 4272

Počet všetkých sobášov uzavretých v Matričnom obvode Valaliky (t.j.Valaliky, Geča, Kokšov - Bakša) 

I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Obec /bez Spolu
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Počet obyvateľov prihlásených na trvalý pobyt k 31.12.2016

 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany
Obec /bez

Spolukonkr.adresy/
Muži 711 583 427 360 53 2134
Ženy 726 588 423 363 38 2138
Spolu 1437 1171 850 723 91 4272

Počet narodených od 1.1.2016 do 31.12.2016

 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu
Chlapci 9 4 7 5 25
Dievčatá 7 13 4 6 30
Spolu 16 17 11 11 55

Počet zomrelých od 1.1.2016 do 31.12.2016
 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu
Muži 5 7 3 4 19
Ženy 6 3 6 1 16
Spolu 11 10 9 5 35

Počet odsťahovaných od 1.1.2016 do 31.12.2016
 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu  
Spolu 26 25 8 9 68  

Počet prisťahovaných od 1.1.2016 do 31.12.2016
 I. Buzice II. Bernátovce III. Všechsvätých IV. Košťany Spolu
Spolu 27 33 11 28 99
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Bilancia roka 2016 

Výlet na Hrebienok

Život prekonal môj detský sen
Obec Valaliky sa  od 1. 2. 2016 zapojila do Národného projektu 
TSP I. Od 01.09.2016 Terénnu sociálnu prácu vykonávajú PhDr. 
Ivana Demeterová,  Emília Sviatková a Erika Peterčáková.

V roku 2016 sme mali 142 klientov, z toho 59 mužov, 83 žien a 
5 ZŤP. V nasledujúcej tabuľke sú uvedené intervencie, ktorým sa 
najčastejšie venujeme. 

Vysoké Tatry. Destinácia, ktorú členovia klubu seniorov často nav-
števujú. Tentoraz ich cieľom bol Hrebienok. Ani chladné a veterné 
počasie ich od tohto zámeru neodradilo. Iste už každý počul o „ľa-
dovom kráľovstve“, ktoré tam vytvorili šikovné ruky sochárov. Táto 
nádhera zo snehu a ľadu im nesmela ujsť. S veľkým rešpektom si 
poprezerali ľadovú nádheru. Po takomto ozaj umeleckom zážitku 
sa výletníci vybrali po zimnom tatranskom chodníku ku Rainerovej 
chate. Mali šťastie. Stretli sa tu s pánom Petrasom, ktorý ju už 
dlhé roky obhospodaruje. Aj tu videli „umelecké dielo“. Betlehem 
vyrobený z množstva snehu. Hoci uzimení, ale plní zážitkov, sa 
členovia klubu vracali domov. Nezabudli však poznamenať: „Ešte 
sa sem vrátime“. Eva Výrostková, Foto: Zuzana Roková

Už ako malé dievča som sa často 
obšmietala okolo MŠ v mojej 
rodnej obci. Byť učiteľkou v ma-
terskej škole bol môj veľký sen. 
A stalo sa. Najprv som si vyskú-
šala prácu so staršími deťmi. 
V ZŠ Čaňa som 10 rokov učila 
na prvom stupni. Bol to pre mňa 
prvý krok k najmenším. Ale môj 
skutočný detský sen sa naplnil až 
pred 15 rokmi, kedy som začala 
pracovať v MŠ Valaliky. Detičky 
v škôlke sú milé a úprimné. Lás-
ku dávajú, ale aj očakávajú. Prá-
ve to ma v mojej práci napĺňa. 

No, ale človek nevie, čím ho 
život prekvapí. Od 1 decembra 
2016 som začala zastávať funk-
ciu riaditeľky MŠ. Je to pre mňa 
veľká výzva, ale aj zodpoved-
nosť. Naša MŠ si vybudovala 
dokonalý imidž. Jej materiál-
no-technické podmienky nám 
umožňujú vysoko kvalitné vý-
chovno-vzdelávacie výsledky. 
Ako riaditeľka chcem v prvom 
rade klásť dôraz na láskavý prí-
stup k deťom. Aby prevládala 
ľudskosť a láskyplnosť. Aby sa 
naše deti do škôlky tešili a cíti-
li sa v nej čo najpríjemnejšie. 
Chcem podporovať medziľud-
ské vzťahy nielen v pracov-
nom kolektíve navzájom, ale 
i všetkých zamestnancov MŠ, 
k rodičom detí, ale aj k iným 

partnerom, ktorí s materskou 
školou spolupracujú. Rada by 
som pracovala v atmosfére po-
hody a vzájomnej tolerancie. 
Chcem pokračovať v moderni-
zácii a premene tradičnej školy 
na školu 21. storočia. Motivo-
vať učiteľky aj naďalej odborne 
napredovať v oblastiach, ktoré 
vnesú nové moderné postupy 
do výchovy a vzdelávania detí. 
Mojou snahou bude postupne 
do pracovného tímu zapájať 
ďalších zamestnancov s dob-
rými nápadmi. V rámci regiónu 
chcem udržať a posilňovať vy-
budovanú dôveru školy. Tieto 
moje plány sa samozrejme ne-
zaobídu bez spolupráce so zria-
ďovateľom. Verím, že spoloč-
nými silami všetko zvládneme.

 Renáta Timková
 riaditeľka MŠ Valaliky

V rámci našej práce sa snažíme pomáhať ľudom, ktorí sa ocitli v 
zložitej životnej situácii.

Konkrétne prípady z našej praxe: 
- klientom sme pomohli pri vybavovaní štátnych sociálnych dá-

vok (invalidné dôchodky, dávky v hmotnej núdzi, opatrovateľské 
príspevky....), 

- komunikácia s nebankovými inštitúciami prostredníctvom kto-
rých požiadali o pôžičku,  ktoré nedokázali splácať a následne do-
šlo k vymáhaniu dlžnej sumy. V týchto prípadoch sa snažíme do-
hodnúť splácanie formou mesačných splátok a predchádzať tomu, 
aby svojou platobnou neschopnosťou neprišli o svoj majetok, 

- poskytujeme poradenstvo v oblasti zamestnanosti, 
- spolupracujeme a komunikujeme s úradmi (Sociálna poisťov-

ňa, ÚPSVaR, lekári, zdravotnícke zariadenia, školy...
Okrem toho organizujeme besedy, podujatia a aktivity s dospe-

lými a deťmi (tvorivé dielne, hry....) kolektív TSP

Bilancia roka 2016

Obec Valaliky sa  od 1. 2. 2016 zapojila do Národného projektu TSP I. Od 01.09.2016 Terénnu 
sociálnu prácu vykonávajú PhDr. Ivana Demeterová,  Emília Sviatková a Erika Peterčáková.
V roku 2016 sme mali 142 klientov z toho 59 mužov, 83 žien a 5 ZŤP.
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené intervencie, ktorým sa najčastejšie venujeme. 

Intervencie: Počet: 

zamerané na oblasť zamestnanosti: 471

zamerané na oblasť bývania: 121

zamerané na oblasť zdravia: 55

zamerané na oblasť sociálno – patologických javov: 22

zamerané na oblasť financií a hospodárenia: 78

zamerané na oblasť vzdelávania a spolupráce so školou: 31

zamerané na oblasť sociálneho zabezpečenia: 124

iné, neuvedené vyššie: 38

Zdroj: vlastné spracovanie

V rámci našej práce sa snažíme pomáhať ľudom, ktorí sa ocitli v zložitej životnej situácii.
Konkrétne prípady z našej praxe: 

 klientom sme pomohli pri vybavovaní štátnych sociálnych dávok (invalidné dôchodky, 
dávky v hmotnej núdzi, opatrovateľské príspevky....), 

 komunikácia s nebankovými inštitúciami prostredníctvom ktorých požiadali o pôžičku,  
ktoré nedokázali splácať a následne došlo k vymáhaniu dlžnej sumy. V týchto prípadoch sa 
snažíme dohodnúť splácanie formou mesačných splátok a predchádzať tomu, aby svojou 
platobnou neschopnosťou neprišli o svoj majetok, 

 poskytujeme poradenstvo v oblasti zamestnanosti, 
 spolupracujeme a komunikujeme s úradmi (Sociálna poisťovňa, ÚPSVaR, lekári, 

zdravotnícke zariadenia, školy...
Okrem toho organizujeme besedy, podujatia a aktivity s dospelými a deťmi (tvorivé dielne, hry....)

kolektív TSP
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Jednou z možností našich detí 
ako tráviť zmysluplne voľný 
čas je čítanie kníh. 

Nie je jednoduché upútať mladé-
ho čitateľa. Prinútiť ho, aby odložil 
mobil, tablet či smartfón a siahol 

po dobrej knihe. Sú však spisova-
telia, ktorým sa darí deti zaujať. 
K tým najúspešnejším jednoznač-
ne patrí pani spisovateľka a kni-
hovníčka Gabriela Futová (autorka 
19  kníh pre deti a mládež), ktorá 
po piatich rokoch opäť zavítala do 

Obecnej knižnice vo Valalikoch. 
Žiaci tretieho a štvrtého ročníka ZŠ 
Valaliky využili možnosť porozprá-
vať sa s Gabikou a pripravili si pre 
ňu množstvo otázok. 

Sympatická Gabika Futová si 
svojou spontánnosťou a humorom 
získala nielen malých čitateľov, ale 
aj „dospelákov“. Vo veľmi príjem-
nej atmosfére sme sa dozvedeli, 
ako sa dostala k písaniu, kde čer-
pá inšpiráciu, ako vymýšľa mená 
pre svojich hrdinov, na čom práve 
pracuje. Podelila sa s nami so zá-
žitkami so svojimi zvieratkami. Pre-
zradila nám, že píše veľmi rada a 
v svojich knihách opisuje historky 
svojej rodiny ba aj svojich priate-
liek a známych. Gabika vyzvala 
prítomné pani učiteľky, aby jej za-
sielali humorné  príbehy zo školy 
a stali sa tak spoluautorkami jej 
kníh. A čo dodať na záver. Stretnu-
tie s pani spisovateľkou bolo veľ-
kým zážitkom a som rada, že si na 

nás aj napriek nabitému programu 
našla čas. Prajeme všetko dobré 
a dovidenia na budúce. 

 Martina Matiová
 Foto: Dušan Kmec

Projekt podporil z verejných
zdrojov Fond na podporu umenia

Obec Valaliky a Slovenský zväz chovateľov ZO Geča Vás pozývajú 
v nedeľu 9. apríla 2017 od 15.00 hod. do 18.00 hod. 

do Kultúrneho domu Valaliky na Valalické maľované vajíčko. 
Čakajú na Vás tvorivé dielne pre deti a rodičov (ozdobovanie kraslíc 

pod odborným vedením remeselníčok), na ktoré je potrebné si priniesť 
vyfúknuté vajíčka, súťaž o najkrajšie vajíčko (drobnochovateľov) a výsta-
va vajíčok, výstava ručných prác Klubu seniorov, MŠ Valaliky, ZŠ Valaliky, 

ZUŠ Valaliky, B. Leškovej, M. Mikuľákovej, Mgr. P. Kacvinského a i.

Pozvánka na Valalické 
maľované vajíčko

Beseda s Gabrielou Futovou

1/
1/

20
17
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Čo by to boli za fašiangy bez zábavy, kar-
nevalov a tanca? Tohtoročné fašiangové 
obdobie bolo nadštandardne dlhé a pria-
lo všetkým vekovým kategóriám.

Vo Valalikoch sa uskutočnilo niekoľko karneva-
lov, dva plesy a nechýbalo ani fašiangové pose-
denia seniorov.

Už tradičná maškarná zábava pre deti sa 
odohrala v popoludňajších hodinách v nedeľu 
12. februára 2017. Stovka detí sa stretla so 
svojimi kamarátmi a predviedli sa v najrozlič-
nejších maskách. Naša sála kultúrneho domu 
pukala vo švíkoch, lebo deti prišli v sprievode 
nielen svojich rodičov, ale aj starých rodičov. 
Vybrať najkrajšie masky je veľmi zložité, ale 
je pravda, že ručne vyrábané sú najcennej-
šie. Škoda, že sa nedá oceniť prvým miestom 
každé jedno dieťa. Ale aj drobnosť a prítom-
nosť dobrej partie je v detských očiach ce-
nená.

V plesovej sezóne nesmel chýbať ani 26. 
fašiangový ples KDK, ktorý sa uskutočnil 4. 
februára.  Opäť nesklamal, lebo dobrá zá-
bava trvala až do rána. Tradične začal ume-
leckým „predtancovaním“ spoločenských 
tancov a nechýbala ani ukážka ľudového 
umenia pod taktovkou FSk Kadlubek. Ples 
má aj svoj dobročinný cieľ, keď výnos z pol-
nočného  tanca poputoval pre talenty v obci 
Valaliky.

Fašiangovú zábavu si zorganizovali i naši 
seniori. Vo štvrtok 23. februára sa stretli v za-
sadačke kultúrneho domu. Vyše päťdesiatka 
dôchodcov sa zišla na milej akcii, pri ktorej sa 
odreagovali od každodenných starostí a v kru-
hu priateľov sa zabavili. Pri zvuku heligónky 
pána Tótha sa tentoraz pozabudlo na tradičné 
zábavné hry. Aj takto sme sa bavili počas toh-
toročných fašiangov.

 Text a foto: Mgr. Pavol Kacvinský
 foto na strane: Dušan Kmec

Mať známeho rodáka sa veru vyplatí. František Výrostko je jed-
ným z nich, vďaka ktorému sa podarilo opäť privítať vo Valali-
koch členov Martinského komorného divadla. 

Nový piesňový program kapely ViacMenejTrio ozvláštnil domácu hudob-
nú scénu. Na spoluprácu si prizvali hercov z Martina a spoločne vytvorili 
koncertný program Vtáci prelietaví. V nedeľu 29. januára vystúpili vo 
valalickom kultúrnom dome. Premiéru na valalických doskách mal syn náš-
ho rodáka František Výrostko junior, hráč na kontrabas a autor textov.

Spevácky sa na projekte podieľali martinskí herci Nadežda Vladařo-
vá, Marek Geišberg, známy zo seriálu Kolonáda, Daniel Žulčák, ktorý 
sa zaskvel v seriály Horúca krv. František Výrostko st. mal okrem spe-
vu aj humorný monológ, ktorým sa k rodákom prihovoril. Dobre sa zabá-
vala plná sála kultúrneho domu.  Na záver spevavého popoludnia uviedli 
pán starosta Petrík a účinkujúci do života  CD nosič z pripraveného recitá-
lu. Hudobníci a herci sa medzi nami cítili veľmi dobre a sľúbili, že sa nám 
nabudúce predstavia v klasickej komédii. Mgr. Pavol Kacvinský

Fašiangové oslavy

Spríjemnené mrazivé dni

Detský karneval

Fašiangový ples

Detský karneval
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Tichá noc na záver koncertu  foto na strane: Pavol Ivan

Najskúsenejší hráč oddielu Roman Takáč 
a mládež Kamil Pach, Rastislav Hurka, Agát-
ka Kľučarová

Ladislav Andor a zľava Simonka, Jakubko, Vladko, Paťko, Samko 
a Marco

Stolnotenisový oddiel Valaliky vytvá-
ra priestor pre uplatnenie všetkých 
záujemcov o tento nádherný šport. 

Najlepšie nás reprezentujú ženy,  účinkujú-
ce už niekoľko rokov v najvyššej Extralige  
SR. Treba pripomenúť, že je to jediné druž-
stvo v súťaži, ktoré tvoria vlastné odcho-
vankyne. Ostatné  majú hráčky pozháňané 
z iných klubov Slovenska ba aj zo zahrani-
čia. Je tam aj klub, ktorý nemá ani jednu 
vlastnú hráčku.

Dobré meno robia aj muži v 2.lige. Áčko 
je na čele  súťaže s nádejou na postup. Do-
siahnuť túto métu však bude veľmi ťažké. 
Rozhodujúci zápas ich čaká na stoloch naj-
väčšieho konkurenta v Mokranciach. Uvidí-
me, ako to náš tím s vekovým priemerom 
19 rokov psychicky zvládne .Veľmi dobre sa 
drží aj Béčko (foto č. 2). Popri skúsených 
hráčoch dostávajú šancu aj mladé nádeje, 
ešte školáci.

Nezabúdame na sústavnú prácu s výcho-
vou od najmenších (foto č. 1). Tí sa prvý raz 

predstavili na vianočnom turnaji. Uvidíme, 
koľkí vydržia...

Všetkým našim priaznivcom na čele s 
Obecným úradom vo Valalikoch  ďakujeme 
za podporu   a prosíme  o ňu aj v tomto 
roku. Venujte nám 2% z daní. Naše údaje: 
IČO 17150493. Právna forma: Občianske 
združenie. Obchodné meno: Stolnotenisový 
oddiel Valaliky. Sídlo-ulica: Poľná súpisné 
číslo : 8 PSČ: 04413 Obec: Valaliky.
Vopred ďakujeme! 
 Text a foto: Ladislav Andor

Jesenná časť futbalových súťaží skla-
mala všetkých priaznivcov nášho fut-
balu. Výkony a výsledky, najmä Ačka 
ani trochu nezodpovedajú  80-ročnej 
tradícii futbalu vo Valalikoch. 
   
Mužstvo dospelých prezimovalo na posled-
nom mieste. Do jarnej prípravy vstúpilo s je-
diným cieľom vybojovať záchranu. Pod ve-
dením skúseného trénera Erika Vagnera 
trénujú od 10.1.2017. Veríme, že tréner 
ktorý má bohaté hráčske a trénerské skúse-
nosti tento cieľ dosiahne. Káder 26 hráčov 
je predpokladom tvrdej konkurencie a boja 
o miesto v zostave. Tréningy sú trikrát týž-
denne - raz v hale a dvakrát vonku. Naplá-
nované máme prípravné zápasy na umelom 
trávniku v Moldave a na ihrisku KAC Košice. 
  Pre slabý záujem o futbal medzi dorasten-
cami, po vypadnutí z 3.ligy sme sa spojili 
s TJ Kokšov Bakša. Jeseň sme odohrali u 
susedov, jarnú časť odohráme na našom 
ihrisku.  Po jesennej časti sme  v 1.triede na 

druhom mieste. Tréningy sú spo-
ločné s dospelými. Medzi nádeja-
mi sa ukazujú talenty, ktoré sa 
môžu uplatniť aj medzi mužmi. 
 Zimnú prípravu začali pod ve-
dením trénera Michala Hudá-
ka aj naši žiaci. Od  15.1.2017  
osemnásťčlenný káder trénuje 
každú nedeľu. Po zlepšení počasia 
budú trénovať vonku. Okrem tré-
ningov sme pokračovali vo vylepšovaní  

priestorov. Hráči vynovili šatňu do-
spelých. Urobili to vo voľnom 
čase a zadarmo. Vďaka.
 Obraciam sa na  priaznivcov 
nášho futbalu so žiadosťou o 
spoluprácu. Ak máte nejaký 
dobrý nápad, sem s ním. Len 
spoločne môžeme obnoviť 

slávu valalického futbalu. 
Ďakujem. 
 Text a foto: Dušan Tóth

Ťažká futbalová jar

Príležitosť pre všetkých
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Vylosovaním semifinálových dvojíc  
sa začal hokejový turnaj o pohár sta-
rostu obce Valaliky. 

Prvú dvojicu tvorili hráči Košťan a Berná-
toviec a druhú hráči Buzíc a Všechsvätých. 
Už tieto semifinálové zápasy ukázali, že po-
stúpiť do finále bude veľmi náročne. Víťazi, 
hráči Buzíc a Koštian postúpili do  bojov 
o 1.miesto a hráči Bernátoviec a Všechsvä-
tých si zmerali sily v boji o 3.miesto. Finále 
sa začalo zápasom o 3.miesto medzi hráčmi 
z Bernátoviec a Všechsvätých. Ich vzájom-
ný súboj sa začal vo veľkom tempe a bolo 
sa načo pozerať. Nakoniec boli šťastnejší 
hráči Bernátoviec, ktorí zvíťazili a tým ob-
sadili celkove 3.miesto, hráči Všechsvätých 
skončili na 4.mieste. Očakávané finále me-
dzi mužstvami z Buzíc a Koštian patrilo k vy-
vrcholeniu turnaja a nezaostalo za naším 
očakávaním. Videli sme veľmi dobrý hokej, 
dramatický až do posledných sekúnd, na-
koľko hráči Koštian vyrovnali stav stretnu-
tia 40 sekúnd pred ukončením stretnutia 
z trestného strieľania. Po remízovom zápa-
se nasledovali samostatné nájazdy v kto-
rých boli úspešnejší hráči Koštian, keď ako 
jediný premenil nájazd ich hráč Majo Ivan. 
Týmto sa víťazmi stali  hráči z časti Košťany 
a hráči z Buzíc obsadili 2.miesto. Po vyhlá-
sení výsledkov sa hráči presunuli  do sály 
obecného úradu v Geči, kde po menšom 

občerstvení pokračovali v družnej debate 
o práve ukončenom 5. ročníku hokejového 
turnaja o pohár starostu obce Valaliky. Ví-
ťazom srdečne blahoželáme a tešíme sa na 
ďalší, v poradí už 6. ročník. 

Finálové výsledky:  
o 3. miesto     
Bernátovce - Všechsvätých 4:3
O 1.  miesto    
Buzice  -  Košťany   4:4, sam.nájazdy 0:1

Konečné poradie:   
1. Košťany                                 
2. Buzice                                  
3. Bernátovce                           
4. Všechsvätých

Najlepší strelec: Martin   Jobbagy
Najlepší brankár: Marek Tomek
Cena sympatií: Milan Papcún
 Jaroslav Janočko  
 Foto: Peter Šandor                                                                                  

Už niekoľko rokov nebola taká zima ako teraz v januári.  Mínusové 
teploty vytvárali dobré podmienky na vytváranie ľadových klzísk. 
Niekoľko nadšených rodičov z časti Buzice sa rozhodlo vytvoriť 
klzisko na detskom ihrisku na Podlesnej ulici. Pomohli naši hasiči. 
Začali vylievať vodu na ihrisko a postupne ho upravovali ručným 
polievaním počas nočných hodín. Tento postup zopakovali niekoľ-
ko dní až nakoniec bolo klzisko pripravené na korčuľovanie. Vidieť 
malých korčuliarov ako sa naháňajú po ľade je dobrým pocitom 
pre našich nadšencov, že ich práca a úsilie nebola márna. Medzi  
nadšencami, ktorí pripravovali a starali sa o ľad bol neprehliadnu-
teľný “ ujo Pali.“ Ten niekoľkokrát denne krhlou upravoval ľadovú 
plochu ,aby nevznikali trhliny a tým pripravoval kvalitné klzisko pre 
korčuliarov. Niekoľkokrát ho bolo vidno aj v neskorých nočných 
hodinách, ako upravuje ľad. Opakom bolo počínanie niektorých 
našich spoluobčanov, ktorí na tomto ľade založili oheň. Kto a čo ich 
k tomu viedlo ostáva záhadou, ale určite to nebol milovník hokeja 
a človek, ktorý sa dokáže obetovať pre radosť iných.
 Text a foto: Jaroslav Janočko

Hokejový pohár starostu vybojovali Košťanci

Ochotní pomôcť
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor
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Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
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